
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 53 DEL 29/04/2019

OGGETTO:
ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO DEL 26 MAGGIO 2019
ASSEGNAZIONE SPAZI PERLA PROPAGANDA ELETTORALE DEI MEMBRI
SPETTANTI ALL'ITALIA

L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 11:50 convocata nei modi
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella Sede comunale nelle persone dei Signori la Giunta Comunale

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Leonardo SABATO Si
Vice Sindaco Angela CARLUCCI Si
Assessore Giulia CRISTIANO Si
Assessore Gregorio TROIANO Si
Assessore Carmine FERRONE Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Carmen RUGGERI

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto

LA GIUNTA COMUNALE
Udita la relazione del Sindaco;
Visto il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s. m. i. ;
Visto lo Statuto dell’Ente;
All’unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte e senza modifiche e/o integrazioni la proposta allegata alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
Di fare rinvio alla predetta proposta per la migliore intelligibilità della parte motiva e dispositiva della
presente deliberazione;
Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione espressa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1

Premesso che:

• con Decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 2019 pubblicato sulla Gazzetta Serie generale
n.71 del 25 marzo 2019, sono stati convocati per domenica 26 maggio 2019, i comizi per l’elezione dei
membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia;

• con precedente deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 23/04/2019, sono stati stabiliti in
numero di 3 (tre) gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, all'affissione di
stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale per l’elezione dei membri del Parlamento
Europeo e si delimitava nella misura di metri 2 di altezza per metri 1 di base, gli spazi stabiliti per la
propaganda riservata alle liste agli stessi collegate partecipanti alla competizione per l’Elezione dei
membri del Parlamento Europeo del 26 maggio 2019;

Vista la nota della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Potenza, acclarata al protocollo dell’Ente col n.
3499 in data 29/04/2019, avente ad oggetto: Elezioni dei Membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del
26 maggio 2019. Sorteggio delle liste dei candidati;

Dato atto che con la suddetta nota sono state comunicate, ai fini dell’assegnazione degli spazi per la
propaganda elettorale, le liste ammesse alle consultazioni europee del 26 maggio 2019, secondo l’ordine di
sorteggio;

Evidenziato che le liste, ammesse alle Elezioni del Parlamento Europeo, sono rispettivamente n.15;

Visto l’art 1, comma 400, lettera “h” della legge di stabilità 2014 che ha apportato modifiche alla disciplina della
propaganda elettorale, di cui alla legge 4 aprile 1956, n. 212;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile preposto;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto non necessita del parere di regolarità contabile ai sensi del
comma 1 dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

si propone alla Giunta comunale di approvare la seguente
DELIBERAZIONE

1. di stabilire, individuare e delimitare nella misura di metri 2 di altezza, per metri 15 di base, gli appositi
spazi stabiliti con deliberazione n. 40 del 23.04.2019 per l’affissione di stampati, giornali murali ed
altro, da parte dei Partiti, Gruppi Politici e Movimenti che partecipano alla consultazione elettorale del
26 maggio 2019 per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

2. di ripartire ed assegnare gli spazi di propaganda elettorale relativa alla elezione dei membri del
Parlamento Europeo spettanti all’Italia, secondo il numero progressivo di sorteggio, come dal seguente
prospetto, rilevando che non sono ammessi scambi o cessioni degli spazi assegnati:

Spazio Liste Ammesse
1 PARTITO ANIMALISTA ITALIANO
2 FEDERAZIONE DEI VERDI
3 PARTITO DEMOCRATICO
4 FORZA ITALIA
5 + EUROPA – ITALIA IN COMUNE – PARTITO DEMOCRATICO EUROPEO – PDE

ITALIA
6 FORZA NUOVA



7 LEGA SALVINI PREMIER
8 SINISTRA: RIFONDAZIONE COMUNISTA – SINISTRA EUROPEA, SINISTRA

ITALIANA
9 PARTITO PIRATA

10 DESTRE UNITE CASA POUND AEMN
11 MOVIMENTO 5 STELLE
12 PARTITO COMUNISTA
13 FRATELLI D’ITALIA
14 POPOLARI PER L’ITALIA
15 POPOLO DELLA FAMIGLIA – ALTERNATIVA POPOLARE

3. di dare atto che gli spazi sono posti su una sola linea orizzontale e progressivamente numerate, a
partire da sinistra da 1 a 15;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U.E.L. D.
Lgs. 267 del 18.8.2000.



P A R E R E TECNICO

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 30/04/2019 Il Responsabile del servizio
F.to CAMERINO ANTONELLA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Carmen RUGGERI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

Che è stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 30/04/2019 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 30/04/2019 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Carmen RUGGERI

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 30/04/2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmen RUGGERI


